
平 成 2 9 年 ５ 月 

 

電気工事店のみなさまへ 

 

東京電力パワーグリッド株式会社 

 

 

新増設申込受付時におけるＳＢスペース接続器具の譲渡の廃止について 

 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。平素は弊社事業にご理解，ご協力を賜り，誠に

ありがとうございます。 

昨年ご案内させていただいたとおり，平成28年6月30日の申込受付をもちましてサービスブレーカ（Ｓ

Ｂ）の新規設置を原則廃止させていただきましたが，この度，ＳＢの原則設置廃止から一定の期間が経過

すること，電気工事店さまの内線改修にて大多数がご対応いただけていることから，弊社窓口での穴埋

め部材である，SBスペース接続器具の配布を終了させていただきますので，ご理解賜りますようお願い

いたします。                                     

敬 具 

記 

                      

廃止時期 

  平成29年６月30日当社来店受取分まで 

 

（参考：昨年周知）計器ＳＢ設定における留意事項 

● 屋内配線工事に伴い分電盤の新設・取替を行う場合は，ＳＢ取付けスペースがない分電盤をご用

意くださいますようお願いします。ＳＢ取付けスペース付き分電盤を設置した場合，ノックアウ

ト部を割らずに引き込み口配線を主開閉器へ直接接続いただくようお願いいたします。 

（弊社では，分電盤のＳＢスペースにおける接続等の処置はいたしません） 

 

● 計器ＳＢ設定が可能なスマートメーター（30Ａおよび60Ａ）へ接続可能な電線の太さは【1.6mm～

22mm2】となりますので，新規に配線を施設する際はご留意くださいますようお願いいたします。 

 

● 計器ＳＢ設定の場合，設定されている電流値を一定時間超過すると，スマートメーターに内蔵さ

れている開閉器が動作し停電いたします。停電後，10秒程度で自動復帰し,通電が再開されますが，

短時間に複数回連続して設定されている電流値を超過した場合には，自動復帰されず停電となり

ます。しばらく待っても停電が解消されない場合は，お手数をお掛けいたしますが，弊社へご連

絡賜りますようよろしくお願いいたします。 

 

 以 上 


